
 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 21/2022 
 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 178/2021 privind 

impozitele şi taxele locale pe anul 2022 

 Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
  Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 178/2021 privind impozitele 
şi taxele locale pe anul 2022, 
           Având în vedere prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal din 
2015 cu modificările și completările ulterioare, ale  art. 27 și 30 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare;   
           În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b, art.129 alin.(4) lit.c coroborat cu art. 139 
alin. (3) lit.c și art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. - Se aprobă modificarea și completarea anexei nr. 1, capitol VII – Taxe speciale al 
Hotărârii Consiliului Local nr.178/2021 privind impozitele şi taxele locale pe anul 2022, după 
cum urmează:  

“ Taxă speciale și tarife instituite pentru exploatarea patinoarului artificial (suprafața 
gheață și vestiar) : 

Nr 
crt. 

Denumire servicii Valoare servicii lei/oră 

1. Patinaj public (1,30 oră), bilet de intrare pentru 
adulți 

10 lei 

2. Patinaj public (1,30 oră), bilete de intrare pentru 
copii sub 14 ani 

5 lei 

3. Patinaj public (1,30 oră) bilet de  intrare pentrun 
însoțitor 

5 lei 

4. Închiriere patinoar 300 lei/oră 

5. Închiriere patinoar în mod regulat, minimum 4 
ocazii/lună 

250 lei/oră 

6. Taxă pentru inițiere și instructaj patinaj 3 lei/oră/persoană 

Art. 2. - Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului Târgu Secuiesc, Serviciul Economic, Biroul administrare baze sportive. 

   
                                                                                   Târgu Secuiesc,  la  3 martie  2022 
 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 
          Papp Gyöngyike                                             SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                  Tóth Csilla –Enikő 
 
 
 


